[image: image1.jpg]

УПРАВЛЕНИЕ ОБРАЗОВАНИЯ
администрации Верхнеуральского муниципального района
Челябинской области

П Р И К А З

от  09. 01. 2017 г.  №  05
 г. Верхнеуральск

О проведении районного  конкурса

научно- исследовательских   работ

патриотической направленности среди

обучающихся образовательных учреждений
          На основании приказа Управления образования администрации Верхнеуральского муниципального района от 15.08.2016 г. № 264 «Об утверждении перечня мероприятий для обучающихся образовательных учреждений Верхнеуральского муниципального района в 2016-2017 учебном году», в целях  приобщения обучающихся к изучению истории развития страны, ее героическому прошлому и настоящему, стимулирования их интереса к научно – исследовательской деятельности по вопросам духовно-нравственного и патриотического воспитания,
            ПРИКАЗЫВАЮ:

1. Провести районный конкурс научно-исследовательских   работ патриотической направленности среди обучающихся образовательных учреждений с 3 февраля  по 10  февраля  2017 года  в соответствии с положением.

2. Утвердить положение о проведении районного конкурса научно -  исследовательских работ патриотической направленности среди обучающихся образовательных учреждений (приложение).
3. Директору муниципального учреждения дополнительного образования «Дом детского творчества» г. Верхнеуральска  Ковпан И.В. создать организационные условия для проведения  районного  конкурса научно -  исследовательских   работ патриотической направленности среди обучающихся образовательных учреждений.
4. Контроль исполнения приказа возложить на ведущего специалиста  отдела общего и дополнительного образования и инспектирования  Управления образования администрации Верхнеуральского муниципального района Тишину Л.В.

  Начальник

  Управления образования                                                                А.В. Глушень

Тишина Л.В.
22-7-53

Приложение

к приказу

Управления образования

09. 01. 2017 г.  №  05

Положение

о проведении районного конкурса научно -   исследовательских

 работ патриотической направленности

среди обучающихся образовательных учреждений

  в 2016 - 2017 учебном году
  I. Общие положения

1. Настоящее положение определяет порядок организации и проведения районного конкурса научно - исследовательских  работ патриотической направленности среди обучающихся   образовательных учреждений (далее именуется -  конкурс) в 2016-2017 учебном году.

2. Конкурс проводится с целью приобщения обучающихся к изучению истории развития страны, ее героическому прошлому и настоящему, стимулирования их интереса к научно – исследовательской деятельности по вопросам духовно- нравственного и патриотического воспитания.

3. Основные задачи конкурса:

 1) формирование у обучающихся гражданских и патриотических качеств, активной социальной позиции,  уважения к истории, традициям и культуре России;

        2) выявление и поддержка обучающихся, проявляющих интерес к исследованиям в области различных социально-гуманитарных наук; к проблемам, связанным с развитием институтов гражданского общества в России, направленным на поиск путей    совершенствования социальной, политической, культурной, психологической ситуаций в современном Российском обществе;

               3) приобщение обучающихся к деятельности Общероссийского общественного движения по увековечиванию памяти погибших защитников Отечества, жертв политических репрессий;

            4) развитие инновационных форм и методов работы педагогических коллективов образовательных учреждений по патриотическому воспитанию молодежи.

II. Организаторы конкурса

4. Организаторами конкурса  являются:

           -   Управление  образования  администрации Верхнеуральского муниципального района

           - МУ ДО «Дом детского творчества» г.Верхнеуральска.
III. Участники конкурса

5. В конкурсе принимают участие обучающиеся образовательных  учреждений Верхнеуральского муниципального района, реализующих дополнительные общеобразовательные программы и образовательные программы основного общего, среднего  общего образования (далее именуются – участники конкурса) по  трем возрастным группам:

           первая группа – 5 – 6 классы

           вторая группа – 7 – 8 классы

          третья группа –   9–11 классы.

    IV. Организационный комитет и экспертный совет конкура
6. Подготовку и проведение конкурса осуществляет организационный    комитет (далее именуемый - оргкомитет). Состав  оргкомитета  утверждается организаторами конкурса.

7. Оргкомитет осуществляет следующие функции:

       1)  проводит организационные мероприятия по подготовке и проведению конкурса;

 2)  регистрирует участников, осуществляет сбор конкурсных работ;

 3) содействует формированию и организации деятельности экспертного совета;
 4)  на основании решения экспертного совета утверждается список победителей и  призеров конкурса;

 5) рекомендует работы для участия в областном конкурсе.

8. Для экспертизы конкурсных  работ создается экспертный совет. Состав экспертного совета утверждается организаторами конкурса.
9. В состав экспертного совета входят представители оргкомитета, педагоги учреждений дополнительного образования, педагоги образовательных учреждений, сотрудники музея, библиотеки, представители общественных организаций.

V. Условия и порядок проведения конкурса

10. Конкурс проводится  в следующие этапы:

первый  этап  –  школьный    –  январь  2017 года;

второй  этап –    районный  (два тура)

       -  заочный этап -  экспертиза конкурсных работ - 6-7 февраля   2017  года;
       - очная публичная защита конкурсных работ (дата и место проведения будут сообщены дополнительно);

третий этап – областной –  февраль  - март 2017 года.

11. Для участия в районном конкурсе образовательными  учреждениями  в адрес оргкомитета  (г.Верхнеуральск, ул. Красноармейская, д.45, МУ ДО «Дом детского творчества» т. 22–7-56) в срок до 3 февраля 2017 года предоставляются следующие документы:

  1) заявка на участие в конкурсе (приложение 1 к настоящему Положению);

  2) научно – исследовательская работа, оформленная в соответствии с требованиями настоящего положения, в оригинале на бумажном носителе и в  электронном виде;
         3)   согласия на обработку персональных данных несовершеннолетних,  педагогов (размещены на сайте http:// ocdod74.ru, в разделе «Ближайшие события» - «Конкурс научно-исследовательских работ патриотической направленности среди обучающихся образовательных организаций»).

12. Конкурс проводится по номинациям:

     «Дни воинской Славы»;
     «Оружие наследия»;

      «Шаг в бессмертие»;

     «Дорогами памяти»;

     «Памяти жертв политических репрессий посвящается…».
13. Требования к содержанию научно-исследовательских работ:
1) номинация  «Дни воинской Славы»: участникам конкурса необходимо  представить исследования в области военной истории России от древних времен до современности, своей малой Родины, памятных датах России;
2) номинация «Оружие наследия»: участникам конкурса необходимо  представить исследования по изучению оружия и вооруже6ния русских воинов с древних времен до современности;

3) номинация «Шаг в бессмертие»: в номинации представляются исследования по изучению судеб людей, участвовавших в Первой мировой войне, Великой Отечественной войне, военных  действиях с древнейших времен до наших дней;
4) номинация «Дорогами памяти»: в номинации могут быть представлены   исследования по истории поискового движения в России, субъектах Российской Федерации,  населенном пункте, школе, детском объединении;
5) номинация «Памяти жертв политических репрессий посвящается…»:  участникам конкурса необходимо представить исследования по изучению судеб людей, подвергшихся политическим репрессиям, гонениям и выселению из мест проживания.
14. Научно – исследовательские работы необходимо представить в напечатанном виде в отдельной папке или в сброшюрованном (переплетенном) варианте. Объем работы 15-18 страниц (не считая приложений). Каждая научная работа сопровождается титульным листом и аннотацией. Работа не должна содержать данных, заимствованных в Сети Интернет. Конкурсные материалы, содержащие более 40% заимствованного из других источников текста, к конкурсу не допускаются.

15. Участникам областного конкурса необходимо до 20 февраля 2017 года пройти электронную регистрацию и направить работу в электронном виде (вложение к регистрации).

16. Образцы документов – заявка, выписка из протокола, порядок электронной регистрации, требования к оформлению научно-исследовательских работ, образец титульного листа, согласия на обработку персональных данных несовершеннолетних, педагогов размещены на  сайте http:// ocdod74.ru, в разделе «Ближайшие события» - «Конкурс научно-исследовательских работ патриотической направленности среди обучающихся образовательных организаций»).

17. В конкурсе принимают участие только индивидуальные работы. Коллективные работы не рассматриваются.

18. По итогам предварительной экспертизы оргкомитет определяет участников для очной публичной защиты конкурсных работ.

19. Регламент очной публичной защиты – не более 5 минут. Время, отведенное для вопросов и ответов – не более 3 минут.

20. Участники конкурса гарантируют, что им принадлежат авторские права на каждую работу, представленную на конкурс. Ответственность за предоставление информации несут участники конкурса.

21. Организаторы конкурса не несут ответственности за нарушение участниками конкурса авторских прав третьих лиц. Направление работы является подтверждением согласия участника с настоящим положением о проведении конкурса.

22. Организаторы областного конкурса оставляют за собой право некоммерческого использования конкурсных работ без выплаты авторского гонорара, но с указанием авторства и названия работ.

23. Работы, направленные на областной конкурс, не рецензируются и не возвращаются.

24. Все конкурсные работы оцениваются экспертным советом по десятибалльной системе.

25. Критерии экспертной оценки конкурсных работ:

      - степень соответствия требованиям конкурса;

      - исследовательский характер работы;

      -  актуальность, практическая значимость исследования;

      -  новизна исследования;

      - соответствие содержания сформулированной теме,   цели, гипотезе и поставленным задачам исследования;

      - раскрытие темы,  глубина содержания;

      -  аргументированность и доказательность в изложении материала;

      - использование современных методов исследования;

      -  наличие достаточного фактического материала;

      - полнота библиографии;

      - самостоятельность исполнения;

      - грамотность и логичность изложения.
26. Критерии оценки конкурсных работ при очной публичной защите:

- эффективность решения поставленной проблемы;

- степень воздействия на аудиторию;

- культура публичного выступления участника конкурса;

- масштабность, глубина раскрытия темы;

- умение предъявить свою позицию;

- общая культура и эрудиция участника конкурса;
- умение вести дискуссию.

27. По результатам заочной экспертизы конкурсных работ и очной публичной защиты конкурсных работ экспертным советом заполняется протокол и определяется рейтинг участников конкурса в зависимости от суммарного количества набранных баллов по каждой возрастной группе, номинации, указанным в пунктах 5, 12 настоящего положения.
28. Оргкомитет на основании сформированных рейтингов участников конкурса определяет победителей конкурса, занявших первое место,  и призеров, занявших второе и третье места, набравших  по наибольшему количеству  баллов в каждой возрастной группе, номинации, указанных в пунктах 5, 12 настоящего положения.

VI. Награждение победителей конкурса

29. Победитель (первое место) и призеры (второе, третье места) конкурса награждаются грамотами.

30. Работы победителей и призёров районного конкурса могут быть рекомендованы для участия в  областном конкурсе научно - исследовательских  работ патриотической направленности.

31. Результаты конкурса публикуются на сайте Управления образования администрации Верхнеуральского муниципального района и сайте МУДО «Дом детского творчества» г.Верхнеуральска.

VII. Финансирование конкурса

32. Финансирование  конкурса  осуществляется за счет средств районного  бюджета на 2017 год.

Приложение 1

к положению

о проведении конкурса

Заявка

на участие в конкурсе научно - исследовательских  работ

патриотической направленности

среди обучающихся образовательных учреждений

Муниципальное образование Верхнеуральский муниципальный район
	№ п/п
	Фамилия, имя участника
полностью
	класс
	ФИО руководителя (полностью), контактный телефон, e-mail
	Образовательная организация (полное название)
	Название работы
	Номинация

	1.

	2.

 Руководитель образовательного учреждения _________________/________________

  Дата

  Печать